
Nº 117, terça-feira, 21 de junho de 2016 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062100031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, considerando o que consta no inciso I do art. 9º da
Lei 8.112/1990; no Decreto nº 7.485, de 18/05/11; na Portaria In-
terministerial nº 461, de 20/11/13, DOU de 21/11/13; no Edital Pro-
gepe nº 560 de 25 de novembro de 2014, publicado no DOU em
26/11/2014, de homologação do concurso público para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, da Carreira do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, e o que consta no processo
23422.008897/2016-20, resolve:

No- 996 - Art. 1º Nomear MARCIANA PIERINA ULIANA na vaga
de código nº 931305.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o artigo 34 da Lei 8.112/1990 e o
que consta no processo 23422.008768/2016-31, resolve:

No- 997 - Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 16 de junho de 2016,
a servidora CLARIENE APARECIDA MODENA DE FREITAS, Ad-
ministradora, SIAPE 2154171, nomeado pela Portaria UNILA nº
879/2014, publicada no Diário Oficial da União de 12 de agosto de
2014, Seção 2, p. 27, na vaga de código nº 905203.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/1990
e o que consta no processo 23422.009247/2016-00, resolve:

No- 998 - Art. 1º Designar a servidora MARCELA NOGUEIRA FER-
RARIO, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1054043, para
exercer a função de Coordenadora do Curso de Ciências Econômicas
- Economia, Integração e Desenvolvimento, código-FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei
8.112/1990; a Portaria Interministerial nº 111, de 02/04/2014, pu-
blicada no DOU em 03/04/2014; o Edital PROGEPE nº 253, de 13 de
maio de 2014, publicado no DOU em 14/05/2014, de homologação
do concurso público para o cargo de TÉCNICO EM CONTABI-
LIDADE, nível de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de
vencimento 01, no regime de 40 (quarenta) horas semanais, e o que
consta no processo 23422.008987/2016-11, resolve:

Nº 1.012 - Art. 1º Nomear FRANCIELLE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO VOLTARELLI DE FREITAS na vaga de código nº 874858.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei
8.112/1990; a Portaria Interministerial nº 111, de 02/04/2014, pu-
blicada no DOU em 03/04/2014; o Edital PROGEPE nº 74, de 25 de
abril de 2016, publicado no DOU em 27/04/2016, de homologação do
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva,
e o que consta no processo 23422.009281/2016-76, resolve:

Nº 1.013 - Art. 1º Nomear GUSTAVO DE JESUS LOPEZ NUNEZ
na vaga de código nº 931318.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.067, DE 20 DE JUNHO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 375/2016 - IFQ, de 17/06/2016, resolve:

DESIGNAR o servidor LAURO CÉSAR DE ALMEIDA FER-
REIRA, matrícula SIAPE nº 3263484, para exercer a função de Secre-
tário Administrativo do Instituto de Física e Química. Código: FG-4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 630, DE 17 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ALDA
MARIA SOARES SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2539557, lotada
no Campus Avançado de Governador Valadares, para realizar visita
técnica a Universtity of California San Diego, em San Diego/EUA, de
01/07/16 a 17/07/16, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 001622/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 634, DE 17 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Exonerar, a pedido, a servidora LILIAN PINTO DA SIL-
VA, SIAPE 1296980, da função de DIRETOR, da Faculdade de
Fisioterapia, código CD-03, a partir do dia 06/06/2016, conforme
Memorando n° 123/2016-R/GR;

2) Nomear o servidor LEANDRO FERRACINI CABRAL,
SIAPE 1381080, para a função de DIRETOR, "pro tempore", da
Faculdade de Fisioterapia, código CD-03, a partir do dia 06/06/2016,
conforme Memorando n° 123/2016-R/GR e convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 631, DE 17 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Carreira EBTT), de acordo com a Portaria de Homologação nº
547 de 23/05/2016, DOU de 30/05/2016, seção 1, página 28, referente ao Edital nº 01/2016-PRORH, de
06/01/2016, DOU de 13/01/2016, seção 3.

A - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
A.1 - DEPTO. DE CIÊNCIAS NATURAIS
A.1.1 - Concurso 02 - Processo nº 23071.016874/2015-35
Classe DI, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

FELIPE BASTOS Código de vaga 0676533, decorrente da aposentadoria de Maria do
Carmo de Almeida Penchel, Portaria nº 790, DOU de 14/07/2015,
Seção 2. (Processo nº 23071.010390/2016-63).

A.1.2 - Concurso 03 - Processo nº 23071.016872/2015-46
Classe DI, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MARCIA FERNANDES PINHEIRO
HARA

Código de vaga 0678552, decorrente da aposentadoria de Sylvia
Helena dos Santos Rabello, Portaria nº 289, DOU de 12/03/2015,
Seção 2. (Processo nº 23071.010391/2016-16).

2º ÉRICA MARIA NASCIMENTO
DIAS

Código de vaga 0677786, decorrente da aposentadoria de Regina
Martoni Mansur Corrêa da Costa, Portaria nº 242, DOU de
09/03/2016, Seção 2. (Processo nº 23071.009989/2016-54).

A.1.3 - Concurso 04 - Processo nº 23071.016873/2015-91
Classe DI, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

ANDRÉ KOCH TORRES DE AS-
SIS

Código de vaga 0679283, decorrente da aposentadoria de Cláudio Pires
de Mendonça, Portaria nº 413, DOU de 05/04/2013, Seção 2. (Processo
nº 23071.010392/2016-52).

A.2 - DEPTO. DE LETRAS E ARTES
A.2.1 - Concurso 05 - Processo nº 23071.016802/2015-98
Classe DI, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

BRUNA QUARTAROLO VARGAS Código de vaga 0679157, decorrente da aposentadoria de Regina
Célia Martins Salomão Brodbeck, Portaria nº 287, DOU de
06/03/2013, Seção 2. (Processo nº 23071.010394/2016-41).

2º ALEXANDRE DINIZ DA COSTA Código de vaga 0676512, decorrente da aposentadoria de Cristina
Maria Monferrari, Portaria nº 470, DOU de 06/05/2016, Seção 2.
(Processo nº 23071.009518/2016-46).

A.3 - DEPTO. DE MATEMÁTICA

A.3.1 - Concurso 06 - Processo nº 23071.016831/2015-50

Classe DI, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

FELIPE JOSÉ REZENDE DE CAR-
VA L H O

Código de vaga 0678806, decorrente da aposentadoria de Gerson
Esteves Guedes, Portaria nº 457, DOU de 15/04/2015, Seção 2. (Pro-
cesso nº 23071.010396/2016-31).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 633, DE 17 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de

suas atribuições, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos

Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de

18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014,

seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1,

páginas 44 a 62, prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, página 56,

conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "E"

1 - CONCURSO 108 - CONTADOR (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,

Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003023/2014-11

Clas
4º

REGINA CELIA BITENCOURT
DIAS BAESSO

Na vaga código 0678412, decorrente da aposentadoria
de Jozélia Lima, Portaria nº 526, DOU de 23/05/2016 -
(Processo nº 23071.010567/2016-21).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-21T00:56:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




